2019年闽南师范大学部门预算说明

按照《福建省财政厅关于深入推进预决算公开工作的通知》（闽财预[2014]106号）和《福建省财政厅关于批复省教育厅2019年度部门预算的通知》（闽财指〔2019〕30号）要求，现将我单位2019年部门预算说明如下:

1、 部门主要职责
闽南师范大学的主要职责是：贯彻国家教育方针，实施高等教育，培养高质量创新人才。
二、部门预算单位基本情况
闽南师范大学校内设有教学机构15个，教学辅助机构4个，平台单位4个，党政管理机构21个。其中：列入2019 年部门预算编制范围的单位详细情况见下表:
	单位名称
	经费性质
	人员编制数
	在职人数

	闽南师范大学
	财政核拨
	2156
	1344

三、部门主要工作任务
2019年是新中国成立70周年，是学校深入贯彻党的十九大、全国教育大会精神的重要一年，也是落实闽南师范大学第一次党代会精神、冲刺2020年博士学位授予单位的攻坚之年。学校工作的总体要求是：以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中全会精神，深入学习贯彻全国、全省教育大会精神，坚持党对教育工作的全面领导，践行新发展理念，围绕闽南师范大学第一次党代会确定的“两步走”战略构想和“三大主要任务”，深化综合改革，加快补齐短板，加强内涵攻坚，提升管理绩效，争取在更高层次、更高水平上高质量推动新闽师建设，以优异成绩庆祝中华人民共和国成立70周年。
一、加强和改进党的建设和思想政治工作
1.推进全面从严治党再深化再落实
2.深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想
3.夯实基层党组织建设
4.抓好干部队伍建设
5.持续正风肃纪反腐
6.推动思想政治工作质量提升
7.抓牢抓实意识形态主导权
8.认真做好统战、群团工作
9.维护校园安全稳定
二、实施“内涵建设攻坚计划”

10.全力做好冲刺博士学位授予单位工作
11.提升人才培养质量
12.加大人才队伍建设力度
13.不断优化学科专业设置
14.推动科学研究再上新台阶
15.推进“课堂革命”
三、实施“管理绩效提升计划”

16.推动“简政放权”
17.完善考核评价机制
18.深入推进依法治校
19.优化内部机构设置
四、突出办学特色
20.振兴教师教育
21.做强做大闽南文化与两岸交流研究特色
五、加大开放办学力度
22.拓展对外办学渠道
23.推进市校融合发展
六、完善办学综合保障体系
24.加强基础设施建设
25.着力做好民生工作
四、预算收支总体情况
按照预算管理有关规定，目前部门预算的编制实行综合预算制度，全部收入和支出都反映在预算中。2019年,闽南师范大学收入预算为61723.02万元，其中：一般公共预算拨款34935.32万元，财政代管资金拨款16303万元，单位结余结转资金10484.7万元。相应安排支出预算61723.02万元，其中：人员支出8814.32万元，对个人和家庭补助支出958.93万元，公用支出22912.07万元，项目支出29037.7万元。
五、一般公共预算拨款支出情况
2019年度一般公共预算拨款支出34935.32万元，主要支出项目(按项级科目分类统计)包括：
（一）2050205高等教育基本支出31480.86万元。主要用于人员工资、校行政运行经费、正常办学经费支出。
（二）2080505机关事业单位基本养老保险缴费支出1246.73万元。主要用于校教职工基本养老保险支出。

（三）2101102事业单位医疗1173.45万元。主要用于校教职工医疗、工伤、生育保险支出。
（四）2050302中专教育基本支出1034.28万元。主要用于人员工资和公用支出。
六、政府性基金预算拨款支出情况

无政府性基金支出预算。

七、一般公共预算“三公”经费支出情况
  （一）因公出国（境）经费
　　2019年预算安排40万元。主要用于对外教学和学术交流，开展对外教育交流合作以及与港澳台教育交流合作，进一步提升教育质量和办学水平。与上年持平。
　 （二）公务接待费
　　2019年预算安排100万元。主要用于教育管理和交流、教学科研活动及学术交流等方面的接待活动。与上年持平。
（三）公务用车购置及运行费
　  2019年预算安排31.35万元。其中：公车运行费31.35万元，公车购置费0万元。与上年预算减少13.65万元，主要原因是：我校公务用车制度改革后，严格控制车辆运行支出。
附件： 1.收支预算总表
       2.收入预算总表

       3.支出预算总表

4.财政拨款收支预算总表

5.一般公共预算拨款支出预算表

       6. 一般公共预算支出经济分类情况表
       7.一般公共预算基本支出经济分类情况表
       8. 一般公共预算“三公”经费支出预算表
5